VERS. 14. — *Si autem ambulaveris in viis meis*, etc. Absque observatione mandatorum Dei, adipisci nemo potest longos dies, id est beatitudinem.

(GREG., lib. VIII *Moral.*, cap. 17.) Postquam Dominus erroris nostri tenebras luce suæ cognitionis illustrat, etc., usque ad ut ad promissæ incorruptionis substantiam reformemur.

(HIER., *epist.* 131, tom. I.) Quidam autem super Synagogam et Ecclesiam hoc esse sentiendum, etc., usque ad notandum quoque quid dicat Ecclesia contra Synagogam.

VERS. 17. — *Ego et mulier.* Quia post resurrectionem Salvatoris una de utroque populo congregata est. Eleganter vero adjunxit: *Peperi apud eam in cubiculo.* Ecclesia enim de gentibus, quæ non habebat legem et prophetas, peperit in domo synagogæ, nec egressa est de cubiculo, sed ingressa. Unde: *Introduxit me rex in cubiculum suum* (Cant. II). *Et: Introducam te in domum matris meæ, et in cubiculum ejus, quæ concepit me* (Ibid., III).

(RAB.) Si consideres Pilatum lavantem manus et dicentem: *Mundus ego sum a sanguine justis hujus* (Matth. XXVII): et centurionem confidentem: *Vere hic erat Filius Dei* (Marc. XV), et eos, qui ante passionem per Philippum Dominum videre desiderant, non ambigis primum peperisse Ecclesiam; et post, natum populum Judæorum, pro quo Dominus precabatur: *Pater ignosce illis*, etc., et crediderunt una die tria millia et alia quinque millia.

(GREG.) Per matres lactantes ordo doctorum, etc., usque ad ipsi integros et viventes filios recipiunt, quando in supremo judicio ex eorum vita perfectam retributionem assequuntur.

VERS. 19. — *Mortuus.* (RAB.) Dum enim legis sequitur observantiam et gratiam Evangelii copulat legi, tenebrarum errore cooperta est.

VERS. 20. — *Tulit filium.* Vivum, scilicet: non ut possideret, sed ut occideret. Non enim fecit hoc filii amore, sed odio æmulæ.

VERS. 21. — *Quem diligentius intuens*, etc. (RAB.) Longum est ostendere quomodo per Paulum et alios ecclesiasticos intellexerit Ecclesia non esse filium suum, qui timebatur in lege, et in luce cognovit quem in tenebris non videbat. Duæ mulieres, quarum una dilectione ardebat, in altera simulatio subrepebat, Ecclesiam figurans, et Synagogam sive hæ-

reticam pravitatem, quarum utraque et suos nequiter A nutriendo interimit, et alienos quousque perdat alliendo persuadet. Inter duas mulieres Dominus, dum id quod justum est spiritu oris sui dirimit, unicuique quod debetur restituit.

VERS. 24. — *Dixit ergo.* (RAB.) Simulans ignorantiam humanos pro dispensatione carnis metitur affectus, sicut et ibi: *Ubi posuisti eum* (Joan. xx)? Et alibi: *Quis me tetigit* (Luc. viii)?

VERS. 25. — *Dividite.* (ID.) Tentat naturam naturæ Dominus, et vult secundum utriusque voluntatem, viventem filium, in legem gratiamque dividere: non quod probet, sed ad arguendam Synagogæ calumniam hoc se velle dicit.

VERS. 26. — *Dixit autem.* (ID.) Ecclesia, quæ scit suum esse, libenter concedit æmulæ, ut vivat B scilicet apud eam, ne inter legem divisus et gratiam, Christi mucrone feriat, unde: *Ecce ego Paulus dico vobis, quia si legem observatis, Christus vobis nihil proderit* (Galat. v).

CAPUT IV.

VERS. 22. — *Cibus Salomonis.* (RAB.) Refectio Christi, qui pascitur recta fide et operibus bonis, quæ illi quotidie offeruntur ab Ecclesia catholica.

VERS. 23. — *Viginti boves.* (ID.) Prædicatores Novi Testamenti, qui quasi geminatum Decalogum in se habent, cum Novum et Vetus Testamentum æqualiter prædicans pleni dilectione Dei et proximi.

Excepta venatione. Venatione diversorum animalium sunt qui ex diversis gentibus quotidie retibus Evangelii per spirituales venatores capiuntur, et in pastum Salvatoris rediguntur. C

VERS. 26. — *Quadraginta.* etc. Per quadraginta tempora priscae legis designantur, quam Moses accepturus jejunavit quadraginta diebus, et populus qui ea instruebatur, quadraginta annis in deserto fuit.

Et duodecim. Hic numerus præsens tempus significat, in quo apostolica doctrina Novi Testamenti populum nutrit.

VERS. 28. — *Hordeum,* etc. Ne quid desit in domo regis, ordo prædicatorum scribendo et loquendo laborat, ut in mensa Domini abundet, unde nutriuntur fideles.

VERS. 32. — *Et fuerunt carmina ejus.* Constat neque carmina neque disputationes Salomonis hodie esse.

Quinque millia. Propter quinque sensus, quos, qui in diversis virtutibus bene regit, beatus est, et per eos quasi carmina quinque millia Domino canit.

VERS. 33. — *Hyssopus.* (RAB.) Hyssopus, herba humilis et saxo hærens, etc., usque ad tunc enim cedrum, id est, arrogantiam sæculi inclinavit usque ad humilitatem hyssopi, id est usque ad stultitiam crucis.

Et disseruit. (ID.) *Omnia enim nuda et aperta sunt Christo* (Hebr. iv). Disputat autem, cum singulorum rationem nobis proponit in Scripturis suis,

manifestatque sacramenta, quæ fuerunt abscondita a sæculis et generationibus, ut consideremus beatitudinem angelorum, utilitatem hominum, astutiam demorum, et, reprobantes quod malum est, sectemur quod bonum est.

CAPUT V.

VERS. 3. — *Et quia non potuerit ædificare domum,* etc. (BEDA, *quæst. in lib. Reg.*) Domus quam Salomon ædificavit, Ecclesiæ figura fuit, etc., usque ad in quibusdam remunerata cum angelis hominum certamina demonstret.

(ID., lib. *de templo Salom.*, cap. 1.) Hanc domum spiritualem etiam tabernaculum in eremo factum significat, etc., usque ad et salutem omnium gentium in Christo multis modis ostendat et figuret.

VERS. 6. — *Præcipe igitur ut præcidant mihi,* etc. (RAB.) Servi Hiram præcidentes cedros Salomonis de Libano, etc., usque ad melius gentilium errores noverant, et ideo artificiosius expugnabant.

Scis enim quomodo non est in populo meo vir qui noverit ligna, etc. (BEDA, *ut supra.*) Dicendum est prius de operariis templi, qui vel unde fuerunt, et de ipsa materia, etc., usque ad, triticum, scilicet, verbi Dei, oleum charitatis, unctiois et Spiritus sancti illuminationis.

VERS. 10. — *Itaque Hiram dabat Salomoni ligna cedrina et ligna abiegna, juxta omnem,* etc. Tyrus, unde rex Hiram, insula et dedita negotiationi, ubi erant optimi fabricatores lignorum, qui dabant ligna pretiosa accipientes cibaria. Vivunt enim non agram colendo, sed negociando. Ibi est mons Libanus, de cujus lignis facta est domus Domini. Unde et Libanus dicitur ibi: *Aperi, Libane, portas tuas* (Zach. xi).

VERS. 13. — *Elegitque rex Salomon.* (BEDA, *ut supra*, cap. 3.) Non frustra operarios de omni Israel elegit, etc., usque ad in qua mens fidelium a Domino quotidiana illustratione quasi luna a sole respicitur.

Operarios de omni Israel, et erat indictio triginta millia virorum. Hi operatores erant proselyti. Horum inagistri de Judæis, quia non fecit quemquam servire de Israel.

VERS. 14. — *Adoniram erat super hujuscemodi indictionem.* (BEDA, *ibid.*) Dominus meus excelsus. Hic est Christus, qui operariis templi præponitur, etc., usque ad ut orationibus et jejuniis superno inspectore et visitatore digna sit.

VERS. 15. — *Fuerunt itaque Salomoni septuaginta millia eorum, qui onera portabunt, et octoginta millia latomorum in monte.* (BEDA, *ibid.*) Nec prætereundum quod septuaginta et octoginta millia potentium onera et latomorum cum præpositis suis non fuerunt Israelitæ, etc., usque ad Quidam utraque virtute præditi ad opus domus Domini conveniant; unde: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes,* etc. (I Thes. v).

Latomorum. (BEDA, *ibid.*) Latomi sunt cæsores lapidum, etc., usque ad quia eruti de potestate tenebrarum ad arcem virtutum quæ est in unitate Ecclesiæ pervenimus.

VERS. 16. — *Absque præpositis.* Præpositi autem A sunt sacræ Scripturæ conditores quorum magisterio erudimur inscios docere, contemptores corripere, et invicem onera nostra portare.

Trium millium. Propter fidem Trinitatis, quam sancta eloquia prædicant. Quod in Paralipomenis tria millia sexcenti scripti sunt, ad perfectionem eorum respicit. Senarius enim, in quo mundi completus est ornatus, perfecta bonorum opera significat : et quia sancta Scriptura cum fide veritatis opera justitiæ docet habenda, recte præpositi operum templi tria millia et sexcenti fuerunt.